



Danmarks Filatelist Forbund

The Danish Philatelic Federation

Blokken 88 ☎ 3460 Birkerød ☎ Tlf. 32501886 ☎ Bank: reg.nr. 3001 kontonr. 0009340106

danfil@danfil.dk ☎ www.danfil.dk

Godt nytår!

Et nyt år er begyndt, for nogle med blandede forventninger og for andre med store forventninger til det nye år.

For mig som formand for både Danmarks Filatelist Forbund og også for Københavns Filatelist Klub er der 2 store begivenheder i 2024, som jeg ser frem til med store forventninger.

I Danmarks Filatelist Forbund skal vi i år afholde repræsentantskabsmøde, og det vil blive afholdt lørdag, den 7. september 2024 i Nyborg Idræts- og Fritidscenter, Storebæltsvej 13-15, 5800 Nyborg. Vi har ligesom ved det seneste repræsentantskabsmøde reserveret hallen der, da det fungerede så godt sidste gang. Den anden store begivenhed er den internationale FEPA-udstilling HAFNIA 24, som afholdes i Øksnehallen i København fra 17. til 20. oktober 2024. Udstillingen har deltagelse fra 40 lande og kommer til at omfatte 1.500 rammesider og op til 40 handlerstande.

Danmarks Filatelist Forbund har inviteret det europæiske filatelistforbund FEPA til at afholde årskongres i forbindelse med udstillingen.

Repræsentantskabsmøde

I forbindelse med repræsentantskabsmødet er der valg af formand og 3 bestyrelsesmedlemmer.

Rolf Genz og Anders Jørgensen har allerede meddelt at de er villige til genvalg.

Vores næstformand Niels Erik Thunbo Pedersen ønsker at fratræde bestyrelsen, og bestyrelsen har opfordret Søren Juhl Hansen, formand for De Danske Motivsamlere, til at stille op. Søren har givet tilsagn om, at det vil han gerne.

Med hensyn til min eget kandidatur som formand har jeg fra det tidspunkt, jeg blev valgt i oktober 2021 og genvalgt i september 2022, gjort klart, at jeg vil fratræde her i 2024.

Det har været en meget spændende og udfordrende opgave, at få DFF på rette køl igen såvel administrativt som økonomisk, og vi føler i bestyrelsen, at det har vi opnået. Vi har et stabilt kontor med Annette Tinning og Heidi Bay som administrativt ansat personale, og Torben Lethrabort ansat som redaktør, så vores flotte medlemsblad DFT bliver udgivet 6 gange om året og sendt til alle medlemmer.

Der skal derfor findes en ny formand. Der er ikke nogen i bestyrelsen, der ønsker at tage formandsposten, og bestyrelsen har spurgt 3 potentielle kandidater i forbundsklubber, og alle har takket nej.

Alle medlemsklubber står derfor med den udfordring, at der inden repræsentantskabsmødet skal findes én eller flere kandidater til at stille op som formand for Danmarks Filatelist Forbund. Det er derfor yderst vigtigt, at klubberne i fællesskab drøfter dette og hurtigst muligt stiller op med kandidater til formandsposten. Er der tvivl om omfang af opgaven som formand, er man velkommen til at kontakte mig for en drøftelse. I henhold til DFF's vedtægter § 13.4 skal forslag til kandidater til bestyrelsesvalget, der ikke fremsættes af bestyrelsen, indsendes til DFF's kontor senest 31. maj i det år, repræsentantskabsmødet afholdes. Det er derfor vigtigt, at kandidater er på plads før 31. maj 2024.

Regnskab for 2023

Det er en stor glæde for bestyrelsen at kunne meddele, at 2023 økonomisk igen har været et godt år for DFF. Allerede her i starten af januar er vi klar med et u-revideret regnskabsresultat, der viser et overskud på over 200 tkr. mod et budgetteret underskud på 11 tkr.

Faldet i medlemstal er holdt indenfor budget og budgetbesparelserne ligger på det administrative område.

På den baggrund planlægger bestyrelsen på repræsentantskabsmødet at foreslå uændret kontingent for 2025 og 2026.

PostNord og ugyldiggørelse af frimærker

Den nye postlov, med ophævelse af befordringspligten i Danmark for indlandsbreve og pakkeforsendelser, blev som ventet vedtaget af et større flertal i folketinget den 30. november 2023. Vedtagelsen blev gennemført stort set uændret i forhold til forligsforslaget på trods af mange høringsvar og advarsler fra blandt andet PostNord. Loven blev vedtaget med effekt fra 1. januar 2024 og betød blandt andet, at der fra denne dato skulle afregnes moms af brevforsendelser i indlandet. Udlandsforsendelser er stadig omfattet af statslig befordringspligt da Danmark er medlem af den internationale post union UPU, og derfor stadig fritaget for moms i henhold til momsloven.

Det kom alligevel som et sjok for DFF og de fleste andre, at PostNord på grundlag af loven valgte at ugyldiggøre eksisterende frimærker på nationale breve med én måneds varsel. Begrundelsen var de nye moms krav.

Jeg gik som formand for DFF straks i dialog med PostNord og DFF's advokat startede straks en vurdering af lovligheden af ophævelsen af de gamle frimærkers gyldighed. Vores advokats undersøgelse omfattede blandt andet forespørgsel om aktindsigt i dialogen mellem transportministeren og PostNord og en henvendelse til forbrugerombudsmanden omkring ugyldiggørelse af frimærkerne.

Resultatet af den nye lov fra PostNord side blev indførelse i nye frimærker med en kraftig portostigning for billigste vægtsklasse fra 12 til 25 kr. for indlandsbreve og fra 36 til 50 kr. for udlandsbreve. Førstnævnte frimærker er påtrykt "INDLAND" og

sidstnævnte påtrykt "UDLAND" og kan ikke mixes på grund af, at der er moms på INDLAND og ikke på UDLAND.

I min løbende dialog med PostNord i december måned opfordrede jeg kraftigt PostNord til at forlænge gyldigheden af gamle frimærker til indlandsforsendelse et halvt til et helt år. Jeg havde også i december måned flere samtaler med bestyrelsesmedlemmer fra Danmarks Frimærkehandlerforening omkring mulighed for et sagsanlæg mod PostNord. Af den danske presse fremgik det også, at PostNord Sverige overvejede at lægge sag an mod den danske stat, da de mente at den korte tid på én måned for indførelsen af loven ikke gav PostNord rimelig tid til forretningsmæssigt at kunne agere på lovændringen.

Min opfattelse er at PostNord fra starten ikke havde til hensigt at lave nogen form for overgang eller compensation for ugyldiggørelsen af de gamle frimærker, men jeg er sikker på at det store pres fra DFF, Danmarks Frimærkehandlerforening, firmaer, klubber og filatelister påvirkede PostNord til den 21. december at komme med pressemeddelelse om, at de fra 8. januar 2024 ville indføre en ombytningsordning, hvor man kan ombytte frimærker udgivet i 2022 og 2023 til nye 25 kr. frimærker mod et gebyr på 50 kr. i ekspedition.

Den nye ombytningsordning er fra en filatelists side og fra DFF's side ikke tilstrækkelig, men jeg har hæftet mig ved et svar fra vores advokat omkring ombytningsordningen, som lyder således. "Set ud fra et almindeligt forretningsmæssigt perspektiv, er dette vel en nogenlunde rimelig ordning. Ordningen bliver i hvert fald svær at angribe rent juridisk.". På baggrund af dette har vi i Danmarks Filatelist Forbund ikke til hensigt at gå videre med sagen.

På de sociale medier bliver DFF stadig angrebet for ikke at have gjort noget. Jeg håber ovenstående viser, at det ikke passer. Der har på de sociale medier også været beklagelse over at DFF stadig lader PostNord annoncere for nye frimærkeudgivelser eller postmærker, som de nu kaldes af PostNord. Jeg synes dette er en helt anden sag. For vores hobbys skyld ønsker vi i DFF, at der fortsat udgives frimærker i Danmark, og lige nu er det kun PostNord, der udgiver frimærker. Vi samarbejder derfor stadig med PostNord og sælger også de nye frimærkeudgivelser i vores Webshop. Vi fortsætter også med den ydelse, som vi for filatelister laver for PostNord, hvor vi står for pæne afstemplinger af frimærker via PostNord Stempling på vores kontor i Birkerød.

Vi får rigtig mange henvendelser på kontoret og til mig som formand omkring den nye postlov og ugyldiggørelse af frimærkerne og i de tilfælde, hvor vi ikke kan svare, kontakter vi PostNord for at få spørgsmålene afklaret. Et af de vigtige svar er "De gamle frimærker er stadig gyldige til forsendelser til udlandet i hvert fald året ud". Om de er gyldige i 2025 også, er stadig uklart. Trafikministeren skal udbyde den befordringspligtige brevbefordring til og fra udlandet til én eller flere postvirksomheder efter 2025. Om det fortsat er PostNord der har befordringspligten, det vil tiden vise.

Donationer i 2023

Jeg er meget glad for, at det igen i 2023 lykkedes, at DFF fik over 100 frivillige donationer på minimum 200 kr., således at vi igen i 2024 kan ansøge om at bevare vores status som almennyttig forening. Vi fik i 2023 tildelt 73 tkr. af Slots- og Kulturstyrelsen på basis af vores ansøgning. Derudover får vi også i løbet af året løntilskud til visse medarbejdere.

Tusinde tak til de mange, der i 2023 ydede en donation til Danmarks Filatelist Forbund. Vi skulle gerne nå målet igen i 2024, og det er muligt at donere hele året.

Med ønsket om et fantastisk 2024 for filatelian.

Lars Peter Svendsen

Formand

Danmarks Filatelist Forbund